
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DETERMINAZIONE  DPD023/278            del   15/10/2020                    Prog. 10556/20 

DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA 

SERVIZIO   SUPPORTO TECNICO ALL’AGRICOLTURA 
 
UFFICIO DIRETTIVA NITRATI E QUALITÀ DEI SUOLI E SERVIZI AGROMETEO 
 
OGGETTO: Gestione e aggiornamento piattaforma informatica AgroAmbiente.Abruzzo in 

attuazione della DGR 450 del 27 luglio 2020. Affidamento incarico e conversione 
prenotazione in impegno di spesa. Smart CIG: Z942E1A112 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 450 del 27/07/2020 avente ad oggetto “D.G.R. N. 
377 del 06/07/2020: Approvazione “Disciplinare regionale per l’attuazione dell’Art. 2 (Ricerca e 
sperimentazione), dell’Art. 3 (Assistenza tecnica e divulgazione agricola), dell’Art. 9 (Promozione) 
e dell’Art. 18 (Cultura alimentare) della L.R. 30 maggio 1997, N. 53 “Interventi nel settore agricolo 
e agroalimentare””. Approvazione programma annuale degli interventi a gestione diretta di 
ricerca e sperimentazione, assistenza tecnica e divulgazione – Anno 2020, di cui all’Art. 2 del 
Disciplinare”. Approvazione programma delle iniziative promozionali a gestione diretta e 
realizzazione eventi in compartecipazione – Anno 2020 e 2021, di cui agli Artt. 5 e 6 del 
Disciplinare.”, con la quale sono state approvate le attività di cui all’Allegato A del medesimo 
provvedimento; 

PRESO ATTO che nell’Allegato A sopra richiamato è prevista una spesa di € 9.760,00 per la 
“GESTIONE E AGGIORNAMENTO PIATTAFORMA INFORMATICA “AGROAMBIENTE”  per il costante 
aggiornamento del software,  indispensabile per adattare e rendere sempre più plastico il 
Sistema di Supporto alle Decisioni (DSS) alle differenti realtà agricole regionali; 

VISTA la DGR n. 271 del 14/05/2020 avente all’oggetto ”Dipartimento “Agricoltura” – 
Riorganizzazione – Parziale revisione”;  

ATTESO che con L.R. 29/2011, avente ad oggetto “Razionalizzazione e rideterminazione dei 
Servizi di Sviluppo Agricolo”, l’Agenzia Regionale per i Servizi di Sviluppo Agricolo è stata 
soppressa con il trasferimento delle funzioni e competenze alla Direzione Politiche Agricole e 
Sviluppo Rurale, oggi Dipartimento Agricoltura; 

RICHIAMATA la Determinazione n. DPD/77 del 08/04/2020 con oggetto “DGR n. 148 del 11/03/2020 
recante: “Dipartimento Agricoltura - Approvazione del nuovo assetto organizzativo” - Assegnazione 
del personale non dirigenziale ai Servizi del Dipartimento.” con la quale sono stati ridefiniti i Servizi 
e gli uffici, tra cui l’Ufficio Direttiva nitrati e qualità dei suoli  e servizi agrometeo; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 15/10/2020 11:43:51 - Nr. determina DPD023/278 - Data determina 15/10/2020 - Progressivo 10556/20



ATTESO che, in forza dei succitati provvedimenti, all’Ufficio Direttiva Nitrati e Qualità dei Suoli e 
Servizi Agrometeo con sede a Cepagatti-Scerni attiene il compito principale di assicurare la fornitura 
dei dati meteorologici alle aziende agricole al fine di favorire l’adozione di corrette pratiche agricole 
nel campo della difesa integrata e dell’irrigazione, l’elaborazione di Bollettini di Produzione e Difesa 
Integrata nonché la diffusione di informazioni inerenti la buona applicazione delle prescrizione in 
materia di Interventi in seno alle Misure agroclimatiche ambientali del PSR 2017-2020 mediante la 
piattaforma software AgroAmbiente.Abruzzo; 
RITENUTO che per la prosecuzione delle suddette attività si rende necessario l’intervento relativo 
all’attività di gestione e aggiornamento della piattaforma informatica “Agroambiente” - 
tecnicamente definito “manutenzione evolutiva” - indispensabile per adattare e rendere sempre più 
plastico i Sistemi di Supporto alle Decisioni (DSS) alle differenti realtà agricole regionali sotto i suoi 
molteplici aspetti (agronomico, colturale, fitopatologico, orografico, microclimatico, ecc.), tale che 
il sistema, mediante i modelli previsionali, possa garantire un supporto alle decisioni delle aziende 
agricole riguardo le strategie della difesa integrata, il bilancio idrico e nutrizionale delle principali 
colture presenti nella Regione Abruzzo, in applicazione delle prescrizione in seno alle Misure 
agroclimatico-ambientali del PSR 2014-2020; 

RITENUTO, altresì, necessaria l’implementazione del sistema consistente nell’attivazione di 
un’applicazione per smartphone, “APP”, che permetta l’inserimento in tempo reale dei dati rilevati 
in campo, tale da assicurare continuità e regolarità del flusso di dati nel sistema e da facilitare 
l’inserimento dei dati medesimi anche da parte di soggetti esterni alla Regione, quali tecnici privati, 
aziende agricole, associazioni di produttori e, più in generale, tutti i soggetti interessati alle 
funzionalità rese disponibili dall piattaforma; 

TENUTO PRESENTE che la soc. AEDIT srl - P.IVA-C.F. 01814780464 - via Fornace Braccini, 8 - 56025 
Pontedera (PI) - è la ditta produttrice e detentrice dei relativi codici sorgenti informatici dei moduli 
software della piattaforma informatica Agroambiente.Abruzzo; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che, prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii., le stazioni 
appaltanti possono procedere all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

RICHIAMATE: 
- la Determinazione n. DPD023/246 del 01.09.2020 che, nell’autorizzare la procedura 

dell’affidamento diretto per il servizio ini oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. 
Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii., alla  ditta AEDIT srl - P.IVA-C.F. 01814780464 – via Fornace Braccini, 
8 – 56025  Pontedera (PI) in quanto produttrice e detentrice dei relativi codici sorgenti informatici 
dei moduli software, autorizzava altresì il Servizio Bilancio-Ragioneria a impegnarne la somma 
complessiva di euro 9.760,00 (novemilasettecentosessanta/00) sul cap. 102499 - art. 8 - del 
corrente esercizio finanziario;  

- la mail del 25/09/2020 con la quale il Servizio Bilancio-Ragioneria ha osservato di non poter 
procedere alla contabilizzazione dell’impegno disposto con il predetto provvedimento in carenza 
di obbligazioni giuridicamente perfezionte sulla base del D.Lgs. 118/2011; 

- la nota della scrivente struttura prot. RA/0282797/20 del 29/09/2020 indirizzata al Servizio 
Bilancio-Ragioneria con la quale si è precisato, tra l’altro, che la somme stanziate dalla DGR n. 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 15/10/2020 11:43:51 - Nr. determina DPD023/278 - Data determina 15/10/2020 - Progressivo 10556/20



450 del 27/07/2020 e richiamate nella citata Determinazione n. DPD023/246/2020 sono da 
intendersi come prenotazioni di impegno di spesa;  

VISTE: 
- la richiesta n. RA/0279936/20 del 25/09/2020 nonché la nota di rettifica/precisazione prot. 

RA/0295193/20 del 09/10/2020 con le quali lo scrivente Servizio ha invitato la ditta Aedit srl di 
Pontedera (Pisa) a formulare il preventivo di spesa per implementazione App per smartphone e 
aggiornamento piattaforma AgroAmbiente.Abruzzo; 

- la nota PEC di riscontro del 12/10/2020 - prot. 0298684/20 del 13/10/2020 - con la quale la ditta 
medesima ha offerto il servizio richiesto al costo per € 8.000,00 IVA esclusa; 

RITENUTA congrua la spesa complessiva di € 9.760,00 (€ 8.000,00 + IVA) per il servizio in parola; 

RITENUTO, altresì, di approvare la medesima offerta di € 9.760,00 (€ 8.000,00 + IVA) per il servizio 
in parola; 

ACCERTATO che la somma relativa all’intervento in oggetto trova la necessaria copertura finanziaria 
sul capitolo di spesa n. 102499 - art. 8 - esercizio 2020; 

RITENUTO, per quanto sopra: 
- di affidare l’incarico per implementazione App per smartphone e aggiornamento piattaforma 

AgroAmbiente.Abruzzo alla  ditta AEDIT srl - P.IVA-C.F. 01814780464 – via Fornace Braccini, 8 – 
56025  Pontedera (PI); 

- di procedere alla conversione della prenotazione di impegno, di cui ai richiamati atti - 
Determinazione n. DPD023/246 del 01.09.2020 e nota RA/0282797/20 del 29/09/2020 - 
impegnando la somma totale di € 9.760,00 (novemilasettecentosessanta/00), di cui all’Allegato 
“A”della DGR 450/2020, sul capitolo di spesa n. 102499 - art. 8 - esercizio 2020; 

DATO ATTO che, conformemente a quanto previsto dall’art. 3 della Legge n.136 del 13/08/2010, si 
è provveduto all’acquisizione del relativo codice SMART CIG: Z942E1A112; 

DATO ATTO, altresì, che il provvedimento è oggetto di pubblicazione sul sito Web della Giunta 
Regionale “Amministrazione trasparente” in ottemperanza al D. Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTE la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999  recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo” e la L.R. n. 3 del 25 marzo 2002 recante “Ordinamento contabile della 
Regione Abruzzo”; 

VISTE la Legge Regionale n. 03 del 28 gennaio 2020 “Disposizioni finanziarie per la redazione del 
bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Abruzzo” e la L.R. n.04 del 28 gennaio 2020 “Bilancio 
di previsione pluriennale 2020–2022 della Regione Abruzzo”; 

 

DETERMINA 

 
per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 
 
1. DI APPROVARE l’offerta della ditta AEDIT di Pontedera (Pisa) del 30/09/2020 per implementazione 

App per smartphone e aggiornamento della piattaforma AgroAmbiente.Abruzzo; 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 15/10/2020 11:43:51 - Nr. determina DPD023/278 - Data determina 15/10/2020 - Progressivo 10556/20



2. DI AFFIDARE l’incarico di gestione e aggiornamento della piattaforma informatica 
AgroAmbiente.Abruzzo alla  ditta AEDIT srl - P.IVA-C.F. 01814780464 – via Fornace Braccini, 8 – 
56025  Pontedera (PI), secondo l’allegato cronoprogramma; 

 
3. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria a convertire in impegno di spesa definitivo la 

prenotazione di impegno di cui agli atti in premessa (Determinazione n. DPD023/246 del 
01.09.2020 e nota di precisazione RA/0282797/20 del 29/09/2020) per la somma complessiva di 
€ 9.760,00 (novemilasettecentosessanta/00), di cui all’Allegato “A” della DGR 450/2020, a valere 
sul cap. 102499 - art. 8 - del corrente esercizio finanziario per la fornitura del servizio in parola; 
 

4. DI INDIVIDUARE quale soggetto incaricato dell’attività di Responsabile del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs.  50/2016, il Dott. Angelo Mazzocchetti,  responsabile Ufficio Direttiva 
Nitrati e Qualità dei Suoli e Servizi agrometeo; 

 
5. DI DISPORRE la pubblicazione sul sito Web regionale del presente provvedimento in attuazione 

agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. ai sensi del D. Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii.; 

 
6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Risorse e Organizzazione – Servizio 

Bilancio-Ragioneria per il seguito di competenza. 
 

Il/La Dirigente del Servizio 
VACAT 

La Direttrice del Dipartimento 
Dott.ssa Elena SICO 

 Certificatore Aruba S.p.A. 
Firma Digitale n. 6130940002309000 

Validità 28/7/2022 
 

L’Estensore 
(Dott. Angelo MAZZOCCHETTI) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
(Dott. Angelo MAZZOCCHETTI) 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 
 

 
 
 
Allegati:  

- Offerta ditta Aedit srl del 12/10/2020. 
- DURC 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 15/10/2020 11:43:51 - Nr. determina DPD023/278 - Data determina 15/10/2020 - Progressivo 10556/20



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA13SIM-41241

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
Nr. determina DPD023/278
Data determina 15/10/2020
Progressivo 10556/20

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

nz6IEPASSWORD

15-10-2021DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 790AC8330DF3B92D8474D7B02213205A48D997816784C46C900E138D56248462

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: SICO ELENA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 15/10/2020 11:43:51 - Nr. determina DPD023/278 - Data determina 15/10/2020 - Progressivo 10556/20


